Item lascio li miei manuscritti di scienza<sup>kk</sup> alla nobilissima Academia Lincea et per lei all'eccellentissimo signor Prencipe Cesis<sup>ll</sup>.

In tutti et singoli altri miei beni mobili, stabili, semoventi, ragioni, attioni, nomi di debitori presenti et da venire, in qualsivoglia loco posti et essistenti, faccio, instituisco miei heredi universali, con la propria mia bocca nomino cioè per la metà della mia heredità

Giovanni Domenico mio figliolo legittimo et naturale, et per l'altra metà Maria Vittoria, chiamata al battesimo Vittoria, e Maria Madalena mie figliole legittime e naturali, cioè un quarto per ciascheduna; le quali intendo senza figlioli legittimi e naturali, o ciascheduna di loro sostituisco a qualsivoglia delle femine il maschio in tutto, ma morendo il maschio le femine per rata, e morendo tutti in tempo che non fossero habili a testare conforme alla legge, o che morissero *ab intestato*, in tal caso per la rata di scudi novecento substituisco et voglio che succeda li figlioli delle tre sorelle della bona memoria di Anna mia moglie, Margherita, Maria e Barbara, in stirpe et non in capita, cioè scudi trecento per ciascheduna, et caso che nel caso della sostituzione fosse estinta alcuna o tutte delle suddette linee, che ritorni al corpo dell'heredità che si dirà qui appresso.

Nel resto poi della sudetta mia heredità, voglio che succedi la sudetta chiesa dell'Anima, con peso di fare un anniversario l'anno, nel giorno della mia morte, e tante messe quanto comporterà l'heredità ogni settimana, la rata parte per l'anima mia et sudetta signora Anna mia moglie a satisfattione delli Amministratori pro tempore di detta chiesa.

Tutore et pro tempore curatore delli sopradetti miei figlioli deuto, ordino et voglio che sia il signor Matthia de Valle Leodiensis<sup>mm</sup>, habitante in Roma, al quale do per compagno e per aiuto il signor Venantio Felice<sup>nn</sup>, il quale non sia obligato a tenere conto ne dell'entrata et uscita di detta heredità, qual signore Matthia non possi risolvere cosa alcuna senza participatione del detto signor Venantio. Essecutori del presente mio testamento et ultima volontà deuto et voglio che sia rillustrissimo et reverendissimo monsignor Prencipe Trivulso<sup>oo</sup> et l'eccellentissinio signor Prencipe Cesi, quali prego vogliano adoprarsi che vadi in esecutione la presente mia ultima volontà et havere protezione delli sudetti miei figlioli. Et questo dico et dichiaro essere il mio ultimo testamento, mia ultima volontà, qual voglio che vagli per ragione di testamento nuncupativo senza scritti, et se per tal ragione non valesse voglio che vagli per ragione di codicilli o donatione causa morte et in ogni altro miglior modo cassando, annullando qualsivoglia altro mio testamento o ultima volontà per me avanti fatto, volendo che il presente prevagli a tutti gl'altri, et perché desidero che il presente mio testamento et ultima